武汉轻工大学文件

	轻工大行发〔2019〕72号

关于印发《武汉轻工大学
农业科学ESI论文奖励办法(修订)》的通知
校内各单位：
《武汉轻工大学农业科学ESI论文奖励办法（修订）》经学校研究同意，现予印发，请遵照执行。

武汉轻工大学
2019年12月19日
武汉轻工大学

农业科学ESI论文奖励办法（修订）

第一章  总 则
第一条  为鼓励和支持师生开展原创性研究，进一步提升学校在农业科学ESI学科领域的学术影响力，加快推进学校“双一流”建设，根据ESI学术评价指标，结合我校实际情况，制定本办法。

第二条  本办法的奖励对象为我校全职在编教职工、来校访问学者、签有书面协议的校聘兼职人员以及我校学生(以下简称“我校师生”)。实施奖励时已与我校终止人事关系的教职工不予奖励。

第三条  全球大学和科研机构的ESI学科排名、ESI学科论文被引频次、高被引论文(Highly Cited Papers)、热点论文(Hot Papers)等，以科睿唯安的“基本科学指标数据库(Essential Science Indicators，简称ESI)”每年1月发布的ESI数据为准。

第二章  奖励标准

第四条  凡以我校为第一署名单位在农业科学ESI源期刊发表的学术论文，除学校科研奖励以外，同时按照下列方式予以奖励：

（一）ESI学科论文奖励：在农业科学ESI源期刊发表的论文，每篇奖励5000元。

（二）ESI被引用奖励：ESI统计周期内近5年在农业科学ESI源期刊发表的论文，其被引频次每增加1次，每篇奖励1000元；ESI统计周期内前6-10年在农业科学ESI源期刊发表的论文，其被引频次每增加1次，每篇奖励500元。

（三）ESI高被引论文奖励：在农业科学ESI源期刊发表的论文，被ESI确认为高被引论文(Highly Cited Papers)，每篇奖励4万元。

（四）ESI热点论文奖励：在农业科学ESI源期刊发表的论文，被ESI确认为热点论文(Hot Papers)，每篇奖励6万元。
第五条  ESI奖励范围中，以我校为第一署名单位、我校师生为第一作者或通讯作者的，按照本办法第四条相应奖励标准的100%予以奖励；以我校为第一署名单位、我校师生非第一作者或通讯作者的，按照本办法第四条相应奖励标准的40%予以奖励；由多名我校师生合作发表的，共同申报奖励，由署名靠前的主要作者分配奖金。

第六条  为鼓励与外单位开展国内或国际合作研究，将我校师生署名“武汉轻工大学”在农业科学ESI源期刊合作发表(我校非第一署名单位)的学术论文纳入奖励范围，按照本办法第四条相应奖励标准的40%予以奖励；由多名我校师生合作发表的，共同申报奖励，由署名靠前的主要作者分配奖金。

第七条  同一论文在不同周期内的被引频次有增长的，实行补奖差额。同一年度、同一论文的ESI被引用奖励与ESI高被引论文或热点论文奖励只按照高标准奖励一次。

第三章  奖励申请与评审

第八条  学校每年3月开始接受农业科学ESI论文的奖励申请，对上一周期的ESI论文进行认定、审核。申请各类奖励的论文，须提供具有检索资质的单位出具的ESI源期刊论文的引用检索证明材料。

第九条  申请农业科学ESI论文奖励的每篇论文，由署名靠前的我校作者作为申请人(限1人)填写《武汉轻工大学农业科学ESI论文奖励申报表》(见附件)，并附引用检索证明材料(论文不能当年见刊的学生申请人可以申请保留两年的奖励申报资格)，经所在单位的学术分委员会初审后报送发展规划与学科建设处。发展规划与学科建设处在核实申报材料基础上，提出奖励建议并提交校学术委员会学科建设专门委员会审核。农业科学ESI论文奖励经校内公示无异议后(公示期一般为3个工作日)，按照规定标准发放。

第十条  农业科学ESI论文奖励工作接受全校师生员工的监督，学校任何单位或个人对拟奖励的论文等持有异议的，可向校学术委员会提出核实申请并提供相关证明材料。

第十一条  经校学术委员会认定的以剽窃、抄袭、重复发表等学术不端行为获得的学术论文不予奖励，已兑现的奖励予以追回，并按照学校学术道德规范实施细则做出相应处理。

第四章  附 则

第十二条  农业科学ESI论文奖励自2019年1月1日起生效，每年实施一次，所需经费在学校年度预算中单独列支。

第十三条  本办法规定的我校学生是指在读本科生及研究生、以及从离校当年算起毕业两年以内的本科生及研究生。
第十四条  本办法规定的所有个人所得奖励金额均为税前金额，获奖者收入所得税由个人承担。

第十五条  本办法自发布之日起施行，原《武汉轻工大学农业科学ESI论文奖励办法(试行)》(轻工大行发〔2019〕34号)同时废除。
第十六条  本办法由发展规划与学科建设处负责解释。
附件：武汉轻工大学农业科学ESI论文奖励申报表

	武汉轻工大学办公室
	2019年12月19日印发

－4－
－5－